

COMUNE DI VIONE

Oggetto: deliberazione G.R. n. 1179/2019 e decreto U.O. n. 8849 del 19/06/2019 - opere di pronto intervento (L.R. 14/1973 e s.m.i.)

Pronto intervento per il ripristino dell'argine del Fiume Oglio ceduto a protezione dello sfioratore comunale e del collettore fognario intercomunale del depuratore di Davena;

Comune di Vione – Fraz. Stadolina

Descrizione dell'evento calamitoso: Precipitazioni di entità ed intensità elevate, con conseguente cedimento dell'argine del Fiume Oglio in destra idraulica e trascinamento a valle del tubo dedicato allo sfioramento in caso di piena delle acque nere comunali, nonché scopercchiamento del collettore principale della depurazione dell'alta valle camonica;

Dissesto in atto e cause determinanti il dissesto: forti piogge accorse nella giornata di ieri 13 luglio 2023 in particolare nella notte fra il 12 ed il 13 luglio;

Ipotesi relative a successive fasi evolutive del dissesto: peggioramento delle condizioni di sicurezza del collettore e dello sfioratore comunale;

Indicazione degli elementi a rischio e dei danni possibili: danneggiamento delle reti fognarie dell'alta valle camonica e dello sfioratore acque nere del Comune di Vione;

Proposte tecniche di primo intervento: realizzazione nuova arginatura (scogliera) e sistemazione del materiale a copertura dei sottoservizi esistenti (fogna comunale e collettore intercomunale).

Per far fronte ai rischi sopra indicati, che determinano rischio per l'incolumità e la salute pubblica degli utenti causata dalla conseguente possibile interruzione del servizio fognario, verranno realizzati i seguenti lavori:

n. voce prezzario regionale	voci elementari	quantità	importi unitari	importo voce
1C.02.050.0010.b	<i>Scavi</i>	<i>Mc. 100,00</i>	<i>€. 10,96</i>	<i>€. 1.096,00</i>
LOM2301_1F.MT.01.00.0040._	<i>Fornitura di Massi ciclopici per scogliera, con pezzatura 1 mc.</i>	<i>Mc. 45,00</i>	<i>€. 101,352</i>	<i>€. 4.560,84</i>
LOM2301_1F.NP.06.01.03.00.0005	<i>Realizzazione scogliera: Scogliera di massi ciclopici, mc 1,00. Formazione con mezzo meccanico (escavatore).</i>	<i>Mc. 75,00</i>	<i>€. 22,516</i>	<i>€. 1.688,70</i>

LOM2301_1F.NP.01.03 .00.00.0005._R	Riprofilatura materiale di risulta e depositato in alveo.	Mc. 160,00	€. 5,621	€. 899,36
N.P. 1	Tube fognatura sfioratore comunale	Ml. 5,00	€. 60,00	€. 300,00
	Oneri della sicurezza	A corpo	€. 500,00	€. 500,00
	Somma importo lavori			€. 9.044,90
	IVA 22%			€. 1989,89
	Totale			€. 11.034,79

La somma dei lavori ammonta a **€. 11.034,79** (IVA e oneri della sicurezza compresi).

Vione, 14/07/2023

Il Tecnico

ING. Mauro Testini

